³⁸ CDP, vol. XXXII, *Les actes de l'abbaye de Cava concernant le Gargano (1086-1370)*, ed. J.-M. Martin, Bari 1994, docc. 75 e 76 (1270), pp. 190 ss. "Item invenitur quod dicta ecclesia Sancti Iohannis habet in Sancto Laurentio, que sunt de possessionibus dicte ecclesie, domus una, casaline due, petie vinearum destitutarum quindecim vel parum plus et quoddam modicum olivetum" (p. 191). Oltre alla debolezza intrinseca alla struttura del vigneto pugliese, d'accordo con TOUBERT, *Paesaggi rurali* cit., pp. 332-333, credo concorrano alla spiegazione del fenomeno anche le scelte del potere politico.

³⁹ Cfr. MARTIN, *Introduzione* cit., p. 33.

⁴⁰ Cfr. FUIANO M., *Economia rurale e società in Puglia nel medioevo*, Napoli 1978, p. 86 e *Appendice I e II*, pp. 129-139. Vedi anche CDP XXI, doc. 1 (1024), p. [79-82] 81: "Ob hanc igitur fidelitatem ... dedimus eis largitatem hanc ut ubicumque ipsi voluerint per totam Longobardiam ... vendere et emere aliquid, sine plateatico et commercio vendant et emant et numquam reddant aliquod tributum frumenti sive alicuius rei ... Et animalia illorum per Longobardiam sine herbatico, ubicumque voluerint, pascant infra prænominatos terminos. Et Troiani cum Baccariciensibus usque ad terminos et fines Siponti communem pascendi animalia habeant locum ita quod nec Baccaricienses Troianis nec Troiani Baccariciensibus herbaticum vel dent vel accipiant". Per la discussione sull'autenticità del documento, e con ragionevoli dubbi su di essa, cfr. MARTIN J.-M., *Troia et son territoire au XI^e siècle*, in "Vetera Christianorum", 27 (1990), p. [175-201] 177, nt. 8 e 9.

⁴¹ CDP XXI, doc. 3 (1034), pp. 83-85.

⁴² CDP XXI, doc. 6 (1040), pp. 89-91; doc. 9 (1050), pp. 96-97; *Le colonie cassinesi in Capitanata, IV, Troia*, a c. di T. Leccisotti, Montecassino 1957, doc. II (1040), p. [46-48] 47: "in pertinentia de civitate Troia, in loco qui vocatur Scabeczuli, inde una petia de vinea cum terra vacua"; doc. V (1045), pp. 51-53, importante anche per la citazione di un *palmento*; doc. VI (1050), pp. 53-54.

⁴³ CDP XXI, doc. 11 (1059), p. [101-103] 101: "habeo inclitam medietatem de ipsa terra et hortale qui est in pertinentibus eisdem nostrum molino"; p. 102: "et cum arcatura ibi faciendum ad aquam conducendam ad ipso molino".

ordei, vini, quod modo habemus vel abituri sumus ex omnibus nostris aratibus, etiam et totam decimam dati atque terratici quod nobis publica recolicione ab hominibus prefate civitatis [scil. Troia] vel a foris contingente, nec non decimatione omnium iumentarum, vaccarum, porcorum, pecorum, agnorum, lanarum atque casei, insuper de omnibus molendinis”⁴⁴. Che in quegli anni il territorio vedesse un’espansione delle terre coltivate a grano, e che quindi l’indicazione contenuta nel documento precedentemente citato non sia generica, è confermato per via indiretta dalla menzione di fosse per la raccolta e la conservazione dei cereali presenti nelle case della città⁴⁵. Negli stessi anni aumentano le citazioni di terreni coltivati a vigneto, che iniziano ad organizzarsi in “quartieri”, in un’opera di dissodamenti e di aumento della superficie coltivata che ha visto chiese e monasteri situati all’interno o ai margini dei boschi ricoprire un ruolo importante, ed in generale l’organizzarsi di una certa disciplina sociale, ravvisabile nella gestione dei canali per l’irrigazione e nell’uso di trappeti, forni e mulini⁴⁶. Nel 1097 Ruggero Borsa concede ai canonici di Troia la decima delle sue rendite di Troia e Foggia “de frumento et ordeo, meratico et oleo”⁴⁷, ma sono ancora numerose le attestazioni di terre senza alcuna specificazione di colture, quindi probabilmente non sfruttate dal punto di vista agricolo, in

⁴⁴ CDP XXI, doc. 17 (1081), p. [109-111] 110.

⁴⁵ CDP XXI, doc. 18 (1083), pp. 111-114; doc. 20 (1086), p. [117-119] 118: “etiam et ubicumque de intus et foras case et casalina habemus et fosse et hortora et vine_ et terr_ et sedio de molino et oblivetum”. Ho voluto riportare questo passo anche perché la citazione di un “oblivetum” aiuta a riconsiderare l’affermazione di FUIANO, *Economia rurale* cit., p. 92, di una “scarsezza, in quel territorio, di alberi d’ulivo”, rilevata solo in base al documento del Guiscardo e non facendo riferimento ad altri documenti come questo e altri che saranno citati in seguito (cfr., ad es., *Le colonie cassinesi* cit., doc. IX, pp. 58-60: “quingenta pedi de olibe cum terra ubi positi sumus et cum ipse ficora que ibi sunt”). Da tenere comunque presente l’indicazione che i termini *olivetum* o *terra vitata* possono indicare anche solo piante “disordinatamente disperse su distese anche grandi di terra, che non riescono a imprimere nel paesaggio agrario dei campi aperti una nuova e più organica forma”: SERENI E., *Storia del paesaggio agrario italiano*, Roma-Bari 1979⁴, p. 108.

⁴⁶ CDP XXI, doc. 21 (1088), p. [119-121] 120: “vinee tribus pecie ... loco ubi nominatur Monte Albino, et secus vinea filio Fantino eius ... cum olivis et cum ficore”; doc. 22 (1089), p. [121-123] 122: “... aquam de ipso bibario ... in pertinentiis eiusdem civitatis, et qualiter esse videtur per cursum et ductilia eius ... propter ortum vel vineas aut tantum solum modo terra adacquare”; doc. 25 (1091), pp. 128-130, in cui si ha notizia di una vigna confinante con un’*iscla* e nei pressi di un mulino sul Celone; doc. 30 (1094), p. [139-141] 139: “vineas in locum quod vocatur Planum Fureste”, confinanti su due lati con altre vigne; doc. 42 (1115), p. [165-167] 167: “vineam cum terra vacua iuxta viva[r]ium] ... et vineam qu_ est ad furestam secus vineam...”. Il termine *furesta* è da intendersi come incolto “di stretta appartenenza demaniale cui sono applicati costituzionali diritti di riserva signorile controllati dai *forestarii*”: PORSIA F., *L’allevamento, in Terra e uomini* cit., p. [235-260] 248. Vedi anche VON FALKENHAUSEN V., *L’incidenza della conquista normanna nella terminologia giuridica terminologia giuridica e agraria nell’Italia e in Sicilia*, in *Medioevo rurale. Sulle tracce della civiltà contadina*, a c. di V. Fumagalli e G. Rossetti, Bologna 1980, pp. 221-245. Il documento del 1088 potrebbe ragionevolmente far pensare ad un tipo di coltura della vite associata ad altri alberi come sostegno, tipico del Beneventano, indicazione questa in contrasto con le “vites et arbores ibi humiles”, cioè ad alberello basso e senza sostegni citate da GUAIFERIO, *Historia S. Secundini episcopi*, in UGHELLI F. – COLETTI N., *Italia sacra*, I, Venetiis 1717 (rist. anast. Bologna 1972), cc. 1337-1338. Sul problema cfr. FUIANO, *Economia rurale* cit., p. 43; TOUBERT, *Paesaggi rurali* cit., p. 330. Per il ruolo delle istituzioni ecclesiastiche cfr., ad es., CDP XXI, doc. 46 (1123), p. [175-177] 176: “Deo et Sancty Nicolay monasterio quod situm et dedicatum est in civitate Troia ... dono ac concedo [Guglielmo d’Altavilla] tantum de ripa fluminis Cervarii quantum michi proprio iure pertinet, ubi caput molendini bene et ample possit edificari cum suo aqua ductili”.